

دکتر صالحی: اختلاف ایران و غرب ابدی نیست

علی اکبر صالحی وزیر امور خارجه با تاکید بر این که ایران صاحب اختیار هواپیمای تجسسی آمریکا است، افزود: هرگونه تصمیم گیری در باره این هواپیما به عهده شورای عالی امنیت ملی است.



علی اکبر صالحی وزیر امور خارجه با تاکید بر این که ایران صاحب اختیار هواپیمای تجسسی آمریکا است، افزود: هرگونه تصمیم گیری در باره این هواپیما به عهده شورای عالی امنیت ملی است.

دیپلمات ارشد جمهوری اسلامی ایران در گفت‌وگو با ایرنا امکان استرداد این هواپیما و هم کمک گرفتن از کشورهای دیگر برای به زمین نشاندن آن را رد کرد.

وی با بیان این که چند روز خبر به زمین نشاندن هواپیمای تجسسی آمریکا را به عمد اعلام نکردیم تا تناقضات گفتاری مقام‌های آمریکایی آشکار شود، اظهار داشت: ادعاهای آمریکا در باره این هواپیمای فوق مدرن تجسسی بی پایه و اساس بوده و برای توجیه عمل خصمانه‌اش است.

وی تصریح کرد: آمریکا چه بخواهد باور کند و چه نکند، نیروهای مسلح جمهوری اسلامی ایران بدون کمک هیچ کشور خارجی این هواپیما را با کمترین آسیب به زمین نشانده اند.

وی افزود: آمریکا از طریق سفیر سوییس در تهران که حافظ منافع این کشور است، برای استرداد این هواپیما پیامی را ارسال کرده که پاسخ ما به این درخواست روشن است.

صالحی تصریح کرد: جمهوری اسلامی ایران در چارچوب کنوانسیون‌های بین‌المللی این تجاوز را بیگنری و از حقوق ملت دفاع می‌کند.

رئیس دستگاه دیپلماسی از مقام‌های افغانستان هم در این باره توضیح خواست و به آنان توصیه کرد اجازه تکرار این تجاوز را ندهند.

وی به همه همسایگان جمهوری اسلامی ایران هم توصیه کرد خاک و حریم هوایی خود را در اختیار آمریکا و هم‌پیمانانش قرار ندهند؛ چرا که اقدامی غیر دوستانه تلقی می‌شود.

صالحی با رد برخی ادعاها مبنی بر کمک گرفتن از کارشناسان کشورهای دیگر برای به زمین نشاندن هواپیمای آمریکایی تاکید کرد: وقتی چنین پهبادی وارد کشور می‌شود، فرصتی نیست که از کسی کمک بخواهید، خودمان اکنون هواپیماهای بدون سرنشین رادار گریز تجسسی می‌سازیم.

وزیر امور خارجه افزود: این طور نیست که ما در خلأ بوده و ناگهان توانسته باشیم این اقدام را انجام دهیم، این امر مسبوق به سابقه است؛ یعنی عزیزان ما در نیروهای مسلح، سال‌ها این توانمندی را ایجاد کرده بودند و لذا ضرورتی نداشت از کشور دیگری کمک بخواهیم.

وزیر امور خارجه گفت: حضور این هواپیما را بر فراز حریم هوایی جمهوری اسلامی ایران، یک تجاوز می‌دانیم و در چارچوب کنوانسیون‌ها که حقوقمان در آنها لحاظ شده است، به همان میزان که خود را متعهد می‌دانیم، به همان میزان هم سعی خواهیم کرد از حقوقمان دفاع کنیم و به هر آنچه در این کنوانسیون‌ها پیش بینی شده است، عمل خواهیم کرد.

وزیر امور خارجه درخصوص درخواست آمریکایی‌ها برای استرداد این پهباد اظهار داشت: پاسخ ما مشخص است؛ حالا آنها برای این که از این مهلکه خود را خارج کنند، ادعاهای دیگری دارند؛ از جمله این که اعلام کرده‌اند این هواپیما در حال انجام ماموریت سازمان ملل بوده است.

وزیر امور خارجه تصریح کرد: انجام ماموریت برای سازمان ملل، شیوه‌های خود را دارد. برای مثال، وقتی در بسیاری مناطق، سازمان ملل نیرو اعزام می‌کند مانند سومالی یا جنوب لبنان، تانک‌ها، خودروها و ابزار و ادواتش، آرم و رنگ خاصی دارند.

صالحی اظهار داشت: ادعاهای آمریکا در این زمینه کاملاً بی‌مبنا، بی‌اساس و بی‌پایه برای رد گم کردن، فرار به جلو و ایجاد زمینه‌های

برای توجیه عمل خصمانه اش است که البته هیچ کس، خریدار آن نیست.

وزیر امور خارجه در باره سفر چند ساعته اخیر سعید جلیلی دبیر شورای عالی امنیت ملی به روسیه و ادعاهای مطرح شده در باره ارتباط این سفر با هواپیمای جاسوسی آمریکا گفت: تحولات منطقه، تحولاتی مورد توجه کشورهای منطقه از جمله روسیه است.

صالحی افزود: ما رایزنی‌هایی در ارتباط با تحولات منطقه با روسیه داریم و دکتر جلیلی برای رایزنی با روس‌ها در باره تحولات منطقه سفر کرد و هیچ بحثی در ارتباط با هواپیمای تجسوسی آمریکا مطرح نشده است. صالحی درباره استقرار رادارهای مربوط به سپر دفاع موشکی در ترکیه هم گفت: برخلاف آنچه دوستان ترک بیان کرده اند، خانم هیلاری کلینتون وزیر خارجه آمریکا چند روز پیش در ژنو اعلام کرد که این سامانه راداری فقط برای مقابله با موشک‌های ایرانی است.

وزیر امور خارجه خطاب به دولتمردان ترکیه اظهار داشت: ما کدام حرف را باور کنیم؟ شما می‌گویید قطعا هدف ایران نیست؛ اما خانم کلینتون، هدف از این سامانه راداری را جمهوری اسلامی ایران بیان می‌کند.

رئیس دستگاه دیپلماسی از دولتمردان ترکیه سؤال کرد: دوستان ترک ما در قبال این حرف خانم کلینتون چه جوابی دارند؟

وی گفت: از دوستان ترک می‌خواهیم که نسبت به حساسیت همسایگان از جمله جمهوری اسلامی ایران در قبال استقرار سامانه راداری در خاک این کشور توجه ویژه داشته باشند.

صالحی از دولت ترکیه خواست در این زمینه بازنگری جدی داشته باشد و ادامه داد: این فقط ما نیستیم که به این سامانه راداری حساسیت داریم، کشورهای دیگری هم در منطقه هستند که همین حساسیت را دارند؛ از جمله روسیه. روس‌ها هم به این موضوع اعتراض دارند.

حادثه سفارت انگلیس

از سوی دیگر صالحی از عملکرد وزارت امور خارجه در قبال حادثه ورود عده‌ای به سفارت انگلیس در تهران دفاع کرد و با تأکید بر این که نباید به دست دشمن بهانه داد، افزود: با اقدام صحیح وزارت امور خارجه در چارچوب عزت، حکمت و مصلحت توانستیم از یک بحران وسیع‌تر جلوگیری کنیم.

دیپلمات ارشد جمهوری اسلامی ایران اظهار داشت: ملت ایران به دشمنی‌های انگلیس آگاهی دارد و این خصومت‌ها بر همه مبرهن و روشن است و نیاز به وارد شدن به تک‌تک آنها در دو قرن اخیر نیست و این امر جای خود را دارد اما فعلا با این کشور رابطه سیاسی داریم.

وزیر امور خارجه افزود: اقدام اخیر انگلیس هم مبنی بر تحریم بانک مرکزی ایران اقدامی مطالعه نشده، عجولانه و احساسی بود چون حتی ایالات متحده آمریکا وقتی زمره‌های این بحث آغاز شد، تصمیمی نگرفته بود.

صالحی افزود: اما یکدفعه هیجان‌ها و شور معترضین باعث شد، برخی معترضین وارد حیاط سفارت شوند که به نظر ما، اقدامی خارج از کنوانسیون‌ها است.

مسئول دستگاه دیپلماسی اضافه کرد: ما چه بگوییم؟ بگوییم خوب کاری کردید وارد سفارت شدید. آن وقت در عرصه بین‌المللی چه کنیم؟ اگر آنها هم چنین اقدامی را انجام دهند و ما اعتراض کنیم، آیا آنگاه اعتراض ما مسموع خواهد بود؟

وزیر امور خارجه خطاب به کسانی که به ابراز تاسف او معترضند، گفت: اینها جای من بنشینند تا ببینند چه باید در عرصه بین‌المللی بگویند. ورود به سفارت را که به عنوان خاک یک کشور تلقی می‌شود، چگونه توجیه کنیم؟ دوستان بفرمایند تا ما همان حرف را بزنیم؛ البته حرفی حقوقی، منطقی و اخلاقی.

صالحی با تأکید بر این که وزارت امور خارجه یک وزارتخانه خود مختار نیست که بخواهد هر اقدامی را انجام دهد گفت: وزارت امور خارجه، وزارتخانه‌ای است که با توجه به حساسیت جایگاهش، بنا به فرموده رهبر معظم انقلاب نیمی از دولت و پیشانی جمهوری اسلامی ایران در خارج از کشور است، وزارت امور خارجه نمی‌تواند خودمختارانه عمل کند. در کشور، شورای عالی امنیت ملی وجود دارد. اگر بیانیه و اقدام‌های وزارت امور خارجه بر خلاف منافع ملی و در جهتی غیر از جهت نظام بوده باشد، شما فکر می‌کنید وزارت امور خارجه می‌توانست آن اقدام‌ها را انجام دهد؟ به یقین نمی‌توانست. رئیس دستگاه دیپلماسی تأکید کرد: پس وقتی ما اقدامی را

انجام می‌دهیم، در مجموع جهت گیری نظام را بیان می‌کنیم.

وزیر امور خارجه اظهار داشت: سر بسته بگویم، توانستیم با اقدام صحیح وزارت امور خارجه که در چارچوب عزت، حکمت و مصلحت بود از يك بحران وسیع‌تر جلوگیری کنیم.

صالحی گفت: فکر می‌کنم تمامی آحاد ملت ایران واقف به این امر هستند که فرزندانمان در وزارت امور خارجه به منظور حفظ عزت و منافع کشور بطور همزمان عمل می‌کنند و نمی‌خواهند کشور را در چالشی بیهوده قرار دهند.

وزیر امور خارجه درباره تاثیر این اقدام بر انزوای ایران در مجامع بین‌المللی گفت: اکنون ایالات متحده آمریکا همه عزم خود را جزم کرده است که از هر طریق ممکن به جمهوری اسلامی ایران فشار وارد کند.

وی با یادآوری صدور سه قطعنامه در ارتباط با موضوع هسته‌ای در شورای حکام آژانس بین‌المللی انرژی اتمی و دو موضوع حقوق بشر و سناریو ترور سفیر عربستان در مجمع عمومی سازمان ملل در يك ماه اخیر افزود: هیچ يك از این قطعنامه‌ها پایه و اساس درستی ندارند. قطعنامه شورای حکام آژانس کاملاً سیاسی بود برای اینکه 10 سال پرونده ایران در آژانس مطرح است و تحول جدید رخ نداده بود.

دیپلمات ارشد جمهوری اسلامی ایران گفت: همزمانی این قطعنامه‌ها نشان از يك فشار سیاسی دارد یعنی اگر کسی تا امروز در بحث سیاسی بودن پرونده هسته‌ای و حقوق بشر ایران شك داشت، اکنون به یقین تبدیل شده که این‌ها سیاسی است.

وزیر امور خارجه اظهار داشت: آنها در حال تلاش هستند تا جمهوری اسلامی ایران را منزوی کنند حتی در بین کشورهای اسلامی و منطقه و در این زمینه مجبورند از شیوه‌هایی چون سناریو ترور سفیر عربستان سعودی استفاده کنند.

وی افزود: در این سناریو آنها تلاش کردند ما، عربستان و شورای همکاری خلیج فارس و کشورهای همسایه را مقابل هم قرار دهند تا ما را منزوی کنند.

صالحی با بیان اینکه آنها به اهداف خود نرسیدند، گفت: با عربستان تماس‌هایی داریم و در يك ماه اخیر، دوبار به عربستان سفر کردم و مسئولان عربستان آنقدر هوشمند هستند که بدانند این يك فتنه است و اجازه نخواهند داد این فتنه تبدیل به معضلی شود.

صالحی اظهار داشت: خوشحالیم که با اقدام بموقع وزارت امور خارجه توانستیم جلوی حوادث بزرگتر را بگیریم.

صالحی درباره واکنش انگلیس مبنی بر تعیین ضرب الاجل برای خروج دیپلمات‌های ایرانی از این کشور گفت: واکنش انگلیس شتاب زده بود. با صحبت‌های تلفنی که داشتیم این تصور بود که واکنش آنها منطقی باشد ولی به نظر می‌آید در آنجا هم نظرات مختلفی وجود دارد.

وزیر امور خارجه تصریح کرد: به نظر من اینجا انگلیس عاقلانه عمل نکرد، می‌توانست از سفیرش بخواهد که برگردد و بقیه هم کارشان را ادامه دهند؛ مجلس شورای اسلامی هم که تقاضای قطع رابطه نکرده بود.

صالحی با بیان اینکه مصوبه مجلس از دیدگاه ما می‌تواند ملاک عمل باشد، افزود: کاردارها می‌توانند کار خود را شروع کنند مگر این که مصوبه جدیدی اعلام شود.

وی در پاسخ به اینکه آیا پیشنهادی در زمینه روابط تهران - لندن برای انگلیسی‌ها دارید، گفت: ما پیشنهادی برای انگلیسی‌ها نداریم؛ نظرم این است که قطع رابطه نکرده‌ایم و مصوبه مجلس شورای اسلامی ملاک عمل ماست.

دیپلمات ارشد جمهوری اسلامی ایران با اشاره به این که علاقه‌مند به داشتن روابط متوازن با تمامی کشورها به جز رژیم صهیونیستی هستیم گفت: بحث رابطه با ایالات متحده آمریکا زود هنگام است.

وزیر امور خارجه ادامه داد: آمریکا با ایران در حالت تخاصم است و آمریکایی‌ها هنوز به این باور نرسیده‌اند که در ایران انقلاب شده و کشوری مستقل است و هنوز در رویای خودشان هستند تا ایران را به مدار سیاسی خودشان بیاورند؛ تا زمانی که چنین فکر می‌کنند رابطه با آمریکا، رابطه‌ای بی معنا خواهد بود.

صالحی افزود: وزارت خارجه یگانه مکانی است که با دشمن هم می‌تواند تماس بگیرد و کسی هم خرده نمی‌گیرد. بالاخره باید کانالی باشد تا با دشمن صحبت کنیم و کانال تعریف شده وزارت امور خارجه است.

صالحی درباره استرداد تاجیک در قبال تحویل هواپیمای بدون سرنشین آمریکا هم گفت: اگر چنین اتفاقی بیفتد، نهایت خصلت غیرانسانی دولت انگلیس را نشان می‌دهد و موضوع پهباد چه ربطی به موضوعی انسانی که چهار یا پنج سال از عمر آن می‌گذرد، دارد.

وی گفت: وزارت امور خارجه در چند سالی که این مشکل را برای آقای تاجیک ایجاد کرده اند، با تمام توان و قدرت خود وارد میدان شده است. وکیل گرفته و هزینه‌های هنگفتی صرف کرده است و اکنون هزینه‌های وی را می‌پردازد و البته این وظیفه ماست در حالی که آقای تاجیک به عنوان یک هموطن برای ادامه تحصیل به انگلیس رفته بود.

وزیر امور خارجه اظهار داشت: البته وزارت امور خارجه بنا به حکم وظیفه و همدردی با یک هموطن اقدام‌های جدی در این باره انجام داده و تا امروز تمام تلاش خود را کرده است که آقای تاجیک را به سلامت به وطن بازگرداند.

صالحی گفت: اقدام‌هایی انجام شده است که نمی‌توانم اعلام کنم تا مورد سوء استفاده قرار نگیرد.

تحریم نفت

وزیر امور خارجه در ادامه این گفت‌وگو تحریم منابع انرژی و نفت را به سادگی قابل اعمال ندانست و افزود: خود را برای بدترین شرایط آماده کرده ایم.

وی ادامه داد: خوشبختانه با تجاربی که جمهوری اسلامی ایران در این سه دهه اندوخته، همواره توانسته است به‌خوبی تحریم را دور بزند.

مسئول دستگاه دیپلماسی اظهار داشت: اقدام‌های ما مبتنی بر در نظر گرفتن بدترین شرایط است. یعنی بدترین شرایط را فرض می‌کنیم که روش عقلانی هم همین است و پیش‌بینی‌های لازم را انجام می‌دهیم و بر اساس آن، نقشه راهی را برای خود می‌اندیشیم و تدوین می‌کنیم.

صالحی با تأکید بر این که ما خود را برای بدترین شرایط آماده کرده ایم، در عین حال گفت: اگر بخواهند عملی خارج از قاعده معمول خودشان انجام دهند، این یعنی یک تقابل و روبه‌رو شدن با هم و ما از هیچ تقابل و رویارویی استقبال نمی‌کنیم.

وزیر امور خارجه اظهار داشت: خواهان صلح، ثبات و امنیت منطقه هستیم اما اگر خدای نکرده اشتباهی از طرف آنها رخ دهد که بخواهند با ما روبه‌رو شوند یا تهاجمی کنند، آن وقت با تمامی قوا از خود دفاع خواهیم کرد کما اینکه در گذشته هم این منظره زیبا را در مقابل چشمان جهانیان ارائه کردیم.

صالحی درباره انتقاداتی که به شرکت در مراسم تشییع جنازه ولیعهد سابق عربستان و نحوه ملاقات با وی گفت: آیا من خودمختار هستم و می‌توانم سر خود در مراسم تشییع جنازه شرکت کنم؟!

وی افزود: پادشاه عربستان، فرد سالخورده‌ای است که بیمار و بر صندلی نشسته بود و ماسک هم بر بینی‌اش داشت و اصلاً نمی‌خواستند به دلیل کسالتش او را به مراسم تشییع بیاورند. حالا آقایان انتظار دارند این پادشاه بیمار بلند می‌شد و با میهمانان حال و احوال‌پرسی می‌کرد.

صالحی با بیان این که چگونه باید با وی که بیمار و نشسته بود، دست می‌دادم گفت: واقعا انسان از برخی انتقادات در حیرت می‌ماند.

وزیر امور خارجه اظهار داشت: به پادشاه عربستان تسلیت گفتیم و ایشان هم به رهبر معظم انقلاب و رئیس‌جمهوری سلام رساند و قدردانی کرد و اگر با هر کسی 30 ثانیه صحبت کرد با بنده دو دقیقه صحبت کرد.

مسئول دستگاه دیپلماسی اظهار داشت: اینکه چرا در این مراسم شرکت کردم، تصمیمی بود که گرفته شده بود و من رفتم و اگر این تصمیم به منظور حفظ منافع نظام نبود، یقین بدانید این اقدام صورت نمی‌گرفت. صالحی گفت: واقعا اگر انتقاداتی برای خدا باشد، به

دل می‌نشیند و مکلف به عمل کردن به آن هستیم.

صفحه سوخت هسته‌ای

از سوی دیگر، صالحی در خصوص آخرین دستاوردهای فنی، در موضوع هسته‌ای اعلام کرد: ظرف دو ماه آینده نخستین صفحه سوخت هسته‌ای با اورانیوم 20 درصد تولید و در راکتور تحقیقاتی تهران جاگذاری خواهد شد.

صالحی یاد و خاطره شهید دکتر مجید شهریاری را گرمی داشت و افزود: بخش عمده محاسبات این کار را دو سال پیش که ریاست سازمان انرژی اتمی را به عهده داشتم از وی خواستم که انجام داد.

وی تصریح کرد: اصل این کار محاسباتش بود که آن شهید گرانقدر بدون دریافت حتی یک ریال حق الزحمه، این کار را انجام داد.

وی درباره امکان مصالحه در پرونده هسته‌ای در آینده گفت: هیچ موضوعی ابدی نیست بالاخره هر جنگی نهایتی دارد و هر اختلاف نظر سیاسی هم باید روزی حل شود و موضوع هسته‌ای ایران هم از موضوعاتی است که روزی حل خواهد شد.